[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 482/2021

Ementa: Informações sobre denúncia feita através do Ofício 16/2021 da Presidência desta Casa

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Nesta segunda-feira, dia 22, a Comissão de Higiene e Saúde recebeu o Ofício nº 16/2021 da Presidência desta Casa contendo denúncia de suposto caso de mau atendimento na UBS (Unidade Básica de Saúde) do Jardim Jurema (Documento em anexo).
Considerando que segundo o Regimento Interno desta Casa de Leis é objetivo desta comissão “receber representação que contenha denúncia de mau atendimento na saúde nos limites do Município, analisando-as e encaminhando-as à Mesa para, mediante decisão do Plenário, promover o seu encaminhamento às autoridades competentes para as providências cabíveis”;
Os integrantes da Comissão de Higiene e Saúde, em suas funções fiscalizadoras, vêm pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Executivo o seguinte pedido de informações:
1. A administração municipal tem conhecimento de reclamações de mau atendimento na UBS do Jardim Jurema?
2. Se sim, quais providências tem tomado no sentido de melhorar o atendimento?
3. A administração tem conhecimento do fato descrito em redes sociais por uma munícipe, que alega ter sido mau atendida na referida UBS no dia 05/02/2021, conforme descrito no anexo?
4. Se sim, quais providências foram tomadas neste caso em específico?

Valinhos, 22 de março de 2021.

______________________ ________________________ _________________________

                     André Amaral                      Gabriel Bueno                                      Alécio Cau
                      Presidente                            Relator                                        Membro

______________________           _____________________
Luiz Mayr Neto	                         Fábio Damasceno
Membro                                             Membro